Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Klára Netíková

Proměny představ o posmrtném životě v době Válčících států

Transformations of the Concepts of Afterlife in the Warring States Period

Praha 2012

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Maršálek, Ph.D.

Ráda bych poděkovala především vedoucímu bakalářské práce, panu Mgr. Jakobovi Maršálkovi, Ph. D. za cenné rady a připomínky, paní PhDr. Zlatě Černé za odborné konzultace a paní PhDr. Petře Pollákové z Národní galerie za ochotu a pomoc při vyhledávání potřebných materiálů.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, s použitím citovaných pramenů a literatury.

V Praze dne

Klára Netíková

Anotace

Cílem této bakalářské práce je zdokumentovat představy o posmrtném životě a duši v období Válčících států a zaměřit se především na změny a vývoj, ke kterým v tomto období docházelo. Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. První stručně pojednává o politické a společenské situaci období Válčících států. Poté se podrobněji zabývá problematikou duše v čínském prostředí a její definicí. V této části práce čerpá především z primárních pramenů a sekundárních materiálů psaných v západních jazycích. Druhá část práce je zaměřena na konkrétní hrobové nálezy z prostředí elity, na nichž dokumentuje vývoj hrobové architektury, dekoračních technik i posun v představách o posmrtném životě a duši. Tato část práce se opírá především o hrobové zprávy a o literaturu v západních jazycích.

Klíčová slova: duše, hrobová architektura, pohřební výbava, posmrtný život, Válčíci státy

Annotation

Bachelor thesis „*Transformations of the Concepts of Afterlife in the Warring States Period*“ is aiming to describe the concepts of afterlife and soul in the Warring States Period. It focuses on changes and development of the concepts, which occurred during the Warring States Period. The first part of the thesis is briefly depicting political and social situation of this period. Subsequently, it focuses on the term soul in Chinese culture and its definition. In this part, the thesis is based on primary literature and secondary literature in western languages. The second part of the thesis describes four tombs of the elite. Each of them is dated to a different century of the Warring States Period. On the basis of these tombs, the thesis follows the development of a tomb architecture, its decoration patterns and techniques, which all show the change of the concepts of afterlife and soul in Ancient China. This part is based primarily on the tomb reports and secondary literature in western languages.

Key words: soul, tomb architecture, funerary equipment, afterlife, Warring States Period

Obsah

ÚVOD 6
1. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA DOBY VÝCHODNÍ ZHOU (DŌNG ZHŌU, 東周 770 – 256 PŘ. N. L.) 7
1.1. POLITICKÁ SITUACE 7
1.2. SOCIÁLNÍ USPOŘÁDÁNÍ SPOLEČNOSTI 9
2. DUŠE A JEJÍ POSMRTNÁ EXISTENCE 11
2.1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY 11
2.2. DUŠE V ČÍNSKÉM POJETÍ 15
2.3. DEFINICE POJMŮ HUN (HÚN 魂) A PO (PÒ 魄) 20
3. HROBKY A JEJICH VYBAVENÍ 24
3.1. VÝVOJ HROBOVÉ ARCHITEKTURY PŘED VÝCHODNÍ ZHOU 25
3.2. MARKÝZ YI Z ZENG (ZĚNG HÓU YĪ 曾侯乙, 433 PŘ. N. L.), SUIXIAN (SUÍXIÀN 隨縣) 32
3.3. FUNKCE HROBKY KOLEM PÁTÉHO STOLETÍ PŘED NAŠÍM LETOPOČTEM 38
3.4. SHAO TUO Z CHU (CHŮ SHÀO TUŌ 楚邵佗, 316 PŘ. N. L.), BAOSHAN (BAOSHAN 包山) 41
3.5. FUNKCE HROBKY KOLEM ČTVRTÉHO STOLETÍ PŘED NAŠÍM LETOPOČTEM 49
3.6. XIN ZHUI (XĪN ZHUĪ 辛追, KOLEM ROKU 150 PŘ. N. L.), CHANGSHA (CHÁNGSHĀ 長沙) 54
3.7. FUNKCE HROBKY ZA DYNASTIE ZÁPADNÍ HAN (XĪ HÀN 西漢, 206 PŘ. N. L. – 8 N. L.) 59
ZÁVĚR 62
POUŽITÉ PRAMENY A LITERATURA 66

Úvod

Předmětem naší bakalářské práce je vnímání duše a posmrtného života v době Válčicích států (453 – 221 př. n. l.). Existence koncepcí o posmrtném životě a duši a jejich materiální projevy jsou nepřehlédnutelnými doklady duševního života i kulturní vyspělosti dané civilizace. Z dochovaných záznamů a artefaktů se můžeme dozvědět nejen o hrobové architektuře, ale například i o celkovém uspořádání společnosti či o úctě, kterou společnost projevovala zemřelým. Dozvídáme se o uměleckých řemeslech, preferovaných materiálech, technikách jejich zpracování, ale i o uměleckém cítění společnosti. Hrobová architektura dokládá i schopnost kultury vypořádat se s mnohdy složitými konstrukčními problémy.

Doba, na kterou se v této práci hodláme zaměřit, především druhá polovina prvního tisíciletí před našim letopočtem, přinesla do koncepcí o posmrtném životě a duši na čínském území mnoho změn a ovlivnila jejich vnímání na mnoho století, ne-li až do současnosti. Jedná se o velmi rozporuplnou etapu čínských dějin – na jedné straně vzkvétá kultura, filozofie a společnost jako taková, na straně druhé se jedná o období plně neustálých bojů, občanských válek a neklidu, v níž vzdělaní učenci touží po idealizované minulosti a stěžují si na úpadek světa. Je to cesta k jednotné Číně, k jednotné zemi s pevnou centrální správou, cesta k císařství i k nově uspořádané společnosti. Změny, které se v tomto období odehrály, přicházely postupně a pozvolna s pomalu se měnící společností. V důsledku šlo ovšem o velmi výraznou změnu koncepce o duši a jejím pobytu na onom světě, která se výrazně promítla do struktury hrobek i hrobových výbav. Tato práce si klade za cíl zdokumentovat proměnu představ o posmrtném životě v tomto období a doložit ji na konkrétních hrobových nálezech.

V úvodní kapitole si stručně shrneme politickou situaci a společenské uspořádání období před a během Válčicích států. V další kapitole se pak velmi stručně zaměříme na nejdůležitější problémy a otázky spojené s definicí pojmů „smrt“, „duše“ a „posmrtná existence“. Pokusíme se definovat čínský pojem „duše“ a zblízka se podívat i na čínskou koncepci dvou duší. Ve třetí kapitole uvádíme vývoj hrobové architektury, zejména za dob Válčicích států, a dokládáme jej na konkrétních hrobových nálezech. Cílem této práce je zdokumentovat změny v koncepcích duše a posmrtného života na konkrétních příkladech a nastínit představy a koncepce o duši a posmrtném životě v době Válčicích států.

1. Stručná charakteristika doby Východní Zhou (*Dōng Zhōu* 東周, 770 – 256 př. n. l.)

1.1. Politická situace

Ačkoli se v této práci hodláme zabývat především obdobím Válčících států (*Zhànguó* 戰國, 453 – 221 př. n. l.), neobejdeme se bez zevrubného popisu politické situace, která tomuto období bezprostředně předcházela. Období Válčících států bylo závěrečnou etapou vlády dynastie Zhou (*Zhōu* 周), vládoucí od roku 1045 do roku 256 př. n. l. Dynastii dělíme na dvě období, podle umístění hlavního města, na Západní Zhou (*Xī Zhōu* 西周, 1045 – 771 př. n. l.) a Východní Zhou (*Dōng Zhōu* 東周, 770 – 256 př. n. l.), kterou dále rozlišujeme na období Letopisů (*Chūnqiū* 春秋, 770 – 453 př. n. l.) a Válčících států.

Dynastie Zhou v roce 1045 př. n. l. nahradila předchozí dynastii Shang (*Shāng* 商, 16. – 11. století př. n. l.). Území říše bylo rozděleno na desítky lenních států, které většinou spravovali synové zhouských panovníků. Lenní státy disponovaly vlastními armádami a jejich vládci panovali dědičně. Tento systém byl, stejně jako tomu bylo za vlády Shangů, organizován na příbuznosti a rituálních principech. I přes vzájemnou nezávislost a rozpory se ovšem všechny lenní státy cítily být příslušníky zhouského světa, v jehož čele stál zhouský panovník. A od tohoto světa se neoddělovaly, ani pokud jejich postavení nebylo potvrzeno příbuzností, tedy

[…]

hrobka se stává mikrokosmem nezávislým na vnějším prostředí. Jednotlivé členění na místnosti pospojované malými otvory, „dveřmi“, vyvolává ve své podstatě zdání luxusního obydlí a nikoli obyčejné hrobky. Zároveň umožňuje přehledné a uspořádané rozdělení hrobové výbavy. Přibližně o století později, v hrobce vysokého hodnostáře Shao Tuoa pozorujeme vývoj tohoto trendu imitace skutečného obydlí. Toto obydlí se navíc stává individuálnější – v hrobové výbavě už nenacházíme pouze rituální předměty, reprezentované především bronzovými nádobami, zbraněmi a hudebními nástroji, ale objevujeme zde čím dál více předmětů luxusních a osobních. Do popředí se dostávají věci běžného užití (stolky, truhlice, skládací postele, matrace atd.) i věci luxusní (vějíře, lampy, vlasové ozdoby, toaletní skříňky). Důležitou součástí hrobek se stávají i bambusové proužky, na kterých je zaznamenáno složení pohřební výbavy, ale nacházíme zde i texty dokládající identitu a společenský status zesnulého. Tyto typy textů zřejmě usnadňovaly putování v posmrtném životě a přerod do života po smrti. Sloužily jako doklad, i jako ochrana zemřelého.

V hrobkách řadového obyvatelstva se rovněž setkáváme s rozšířením hrobové výbavy – díky zrušení privilegovaného a neprivilegovaného obyvatelstva se zbraně dostávají do všech hrobů a nejsou již výsadou elity a městského obyvatelstva. Přeměna rituálu, úpadek bronzových obřadních nádob a jejich časté nahrazování keramikou, rovněž umožnilo rozšíření keramických nádob do hrobů řadového obyvatelstva. Zvláštností ovšem je, že keramické nádoby, „náhražky“, byly velmi populární i v bohatých hrobech elity a postupně dokonce vytlačily tradiční bronzové nádoby. Trend náhražek se v období Válčicích států dále vyvíjel. Zatímco zpočátku byl nahrazován jen materiál a nádoby přesně kopírovaly bronzové vzory, postupně docházelo k tvorbě vlastních keramických nádob. Důležitější změnou ovšem byla funkčnost těchto nádob, která s novými koncepty ztrácela smysl. Původně funkční nádoby, ať už keramické či

bronzové, byly původně reálně užívané a funkční, v období Válčících států se ovšem již začínají objevovat nádoby zcela nefunkční. Trend souvisí opět se snahou od sebe odlišit světy živých a mrtvých, které se sobě čím dál více podobají (což dokládá praktická hrobová výbava – stolky, toaletní skříňky, atd.). Zajímavou skutečností ovšem zůstává, že i když rituální nádoby a hrobová architektura jako taková (například naznačená okna a dveře) byly zjednodušovány či přímo nahrazovány nefunkčními replikami, předměty osobní a denní potřeby tuto změnu takřka nezaznamenaly. V hrobech nacházíme velmi luxusní toaletní skříňky, oblečení, nábytek, zbraně a zbroj, vše funkční, v období Válčících států se nejednalo o žádné náhražky. Ani v následujícím období, v hrobce Xin Zhui, ještě nenacházíme žádné nefunkční předměty denního užití atd.

K výraznému posunu došlo v oblasti lidských obětí, které v období Válčících států začínají nahrazovat dřevěné figurky sluhů. Tento trend s největší pravděpodobností souvisí se změnou společnosti, která si (do určité míry) začíná vážit lidského života a zároveň dokládá i menší počet válečných střetů za účelem zisku válečných zajatců a otroků, které je potom možno obětovat v pohřebních rituálech. Dřevěné figurky ovšem slouží nejen jako náhražka za lidské oběti, ale dokládají i společenské postavení zesnulého a jednou z jejich primárních funkcí je i posloužit zemřelému v posmrtném životě. Zajímavým posunem, který rovněž dokládá určitou úctu k životu, je i úbytek tzv. doprovodných pohřbů, které nacházíme například v hrobce markýze Yi z Zeng. V markýzově hrobce bylo takovýchto doprovodných pohřbů nalezeno celkem dvacet jedna. O století později, v hrobce hodnostáře Shao Tuo, již nenacházíme ani lidské oběti, ale ani doprovodné pohřby, ale pouze dřevěné figurky sluhů. O dalších století později, v hrobce Xin Zhui, pak figurky zastávají ještě významnější část pohřební výbavy. Nejenže se zde nacházely v hojném počtu (bylo jich více než sto kusů), ale zároveň i v různých typech – byly zde objeveny figurky sedící, stojící, figurky sluhů, tanečnic, hudebníků atd. Rozdílnost figurek opět posunuje hrobku blíže skutečnému obydlí a přibližuje posmrtný život světu živých, stává se mu podobným.

V období Válčících států se tedy hrobka, její struktura i výbava poměrně výrazně vyvíjí. Hrob se stává individuálnější, v popředí už nestojí rituál, ale potřeby duše v posmrtném životě, ať už měla duše (či jedna z duší) v hrobce pobývat navěky, nebo jen krátce před další cestou. Hrobová výbava se začíná soustřeďovat právě na potřeby duše, její pohodlí a na předměty, které bude potřebovat pro následující cestu. Struktura hrobek je členěná, podobná obydlí a hrobová výbava je roztríděna do jednotlivých místností podle potřeby. Přesto je ale kladen důraz na odlišení světa živých od hrobky a to pomocí

náhražek a symboliky. Zesnulému měl být v posmrtném životě zařízen veškerý komfort a luxus, jaký potřeboval, a tím byla zajištěna jeho spokojená posmrtná existence a zároveň mu tak bylo zabráněno, aby se vracel mezi živé a škodil jim. Hrobka se stala pohodlným domovem, praktickým prostorem, kde byly uloženy všechny potřebné předměty, i ochrannou zdí, která bránila zájmy světa živých a umožňovala bezpečí zesnulému.
