*Proměny představ o posmrtném životě v době Válčících států*

Diplomantka se ve své práci snažila zdokumentovat představy o posmrtném životě a duši, a to na pozadí politického a společenského dění dané doby. Čerpá jak z primárních pramenů, tak ze sekundární literatury psané v západních jazycích, proměny představ o posmrtném životě pak dokládá analýzou hrobových nálezů z prostředí tehdejší elity.

Práce je rozdělena na tři části. První část se blíže věnuje popisu politického a společenského dění doby Východní Zhou, druhá část podchycuje tehdejší představy o duši a posmrtném životě, ve třetí části se zabývá vývojem hrobové architektury a proměnám funkce hrobek v jednotlivých etapách.

První část je velmi zdařile strukturovaná, s vyváženým popisem, který nezachází do přílišných podrobností a věnuje se těm aspektům společenského dění tehdejší doby, které mají pozdější souvislost s tématem práce. Zároveň v této části jasně definuje problémy s nedostatkem dochovaných pramenů, které by blíže představily náhled tehdejších obyčejných lidí mimo okruh elity na duši a posmrtný život.

Druhá část se věnuje vymezení pojmu duše, autorka upozorňuje na problematičnost tohoto termínu i v našem pojetí, které vychází z křesťanských tradic; všímá si odlišného dualistického pohledu na duši a důraz na morální aspekt, který v čínském pojetí chybí. Podobně rozebírá pojem smrti a upozorňuje na odlišné pojetí okamžiku smrti v různých kulturách. Letmo se dotýká koncepce nesmrtnosti v taoistické tradici a na závěr této části se snaží vymezit pojmy hun, po a shen. I tato část práce jasně a logicky strukturovaná bez faktických chyb.

Třetí část je obsáhlá a věnuje se poměrně detailnímu popisu tří hrobek a jejich vnitřního vybavení, přičemž každá hrobka představuje model pro dané období. Po představení vnitřního vybavení a architektury vždy následuje popis funkce hrobky a nalezených předmětů ve vztahu k pojetí duše a k představám posmrtného života. U první hrobky jsme takto seznámeni s představami 5. stol. př.n.l., u druhé s představami ze 4. stol. př.n.l. a poslední hrobka ukazuje funkci hrobky v době dynastie Han. Autorka zdařile poukazuje na jasný trend ve vnímání pohřebiště zprve jako rituálního místa, které nereprezentovalo individuálního člověka až k místu, které má sloužit především zemřelému, tedy duši (duším), které opouští tělo.

Ač je práce velmi zdařilá, vytkl bych délku jednotlivých částí. Druhá část je dle mého názoru příliš krátká a vzhledem k hlavnímu tématu práce, by si popis představ a problematiky s tímto spojené zasloužil více místa na úkor části třetí, kde je příliš detailní a obsáhlý popis vybavení jednotlivých hrobek.

Z formálního hlediska práce splňuje všechny náležitosti, ač se na některých místech vyskytují překlepy či drobné chyby, např. nedodržení ortografie pinyinu na s. 8 (Qinshihuangdi), vybočení z vazby "jak mezi všemi vrstvy společnosti" (s. 18) ap.

Oceňuji, že všechny čínské názvy jsou uvedeny včetně tónových značek a rovněž práci s prameny v klasické čínštině.

Přes všechny výše zmíněné výtky považuji tuto práci za zdařilou a splňující kritéria bakalářské práce. Proto navrhuji ohodnotit známkou výborně.